
  

ORDENANZA 

DIGITAL 

 

          MENDOZA, 19 de mayo de 2021 

  

VISTO: 

 

                                                El Expediente Electrónico E-CUY: 0010199/2021, en el 

que Secretaría Académica solicita se otorgue reconocimiento académico entre los Planes 

de Estudio de las carreras de Inglés; atento a lo informado por el Departamento de Inglés, 

a la propuesta elaborada por Secretaría Académica, a lo dispuesto por Resolución N° 

323/2020/R., y teniendo en cuenta lo aprobado por este Cuerpo en su sesión del SEIS (6) 

de mayo de 2021, 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

ORDENA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Establecer Reconocimiento Académico entre los Planes de Estudio de 

las carreras de Profesorado Universitario en Lengua Inglesa-Ord. 60/19-C.D.; de 

Profesorado de Grado Universitario en Lengua Inglesa-Ord. 42/17-C.D.- modificada por 

Ord. 20/18-C.D.; de Profesorado de Grado Universitario en Lengua y Cultura Inglesas-

Ord. 19/02-C.D.; de Profesorado de Inglés para Educación Inicial EGB 1 y 2 -Ord. 10/97-

C.D.; de Profesorado Universitario en Inglés para el Nivel Inicial y EGB-Ord. 01/97-

C.D.; de Profesorado de Enseñanza Media y Superior en Lengua y Literatura Inglesa-

Ord. 11/87-C.D.; de Licenciatura en Filología Inglesa-Ord. 61/19-C.D.; de Licenciatura 

en Filología Inglesa-Ord. 45/17-C.D.-modificada por Ord.19/18-C.D.; de Licenciatura en 

Filología Inglesa (Orientación Lingüística y Orientación Literatura)-Ord. 16/00-C.D.; de 

Licenciatura en Lengua y Literatura Inglesa-Ord. 11/87 C.D.; de Traductorado Público 

en Inglés-Ord. 65/19 C.D.; de Traductorado Público en Inglés-Ord. 40/17-C.D.- 

modificada por Ord. 21/18- C.D. y de Traductorado Bilingüe Inglés-Español-Ord. 07/09-

C.D.- enmienda Plan de Estudios-Ord. 18/12-C.D.; cuyo detalle obra en el Anexo I, que 

con CINCUENTA Y CUATRO (54) hojas, forman parte de la presente norma. 

 

ARTÍCULO 2º.- Dejar sin efecto las Ordenanzas Nros. 37/18-C.D.; 09/19-C.D y  23/19- 

C.D. 

 

 

Ord. n° 013/2021 

 

 

 

 

 

 



  

ORDENANZA 

DIGITAL 

                                    -2- 

 

 

ARTÍCULO 3°.- La presente ordenanza que se emite en formato digital, será reproducida 

con el mismo número y firmada oportunamente por sus autoridades en soporte papel, 

cuando concluya la situación de emergencia y puedan reiniciarse con normalidad las 

actividades presenciales en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad Nacional 

de Cuyo. 

 

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese e insértese en el libro de ordenanzas. 

 

ORDENANZA N° 013/2021 
A.M. 

 

Firman la presente: Dr. Adolfo Omar Cueto – Decano, Prof. Mgtr. María Ana Verstraete – 

Secretaria Académica, María Concepción Alcalde – Directora General Administrativa. 

 

 

 



- 1 - 
 

Ord. nº 013/2021 

PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO ACADÉMICO: PROFESORADO DE GRADO UNIVERSITARIO EN 

LENGUA INGLESA 

 
 

Ord. Nº 60/19 CD.-

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

EN LENGUA 

INGLESA 

Ord. Nº 42/17 CD.-

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN LENGUA 

INGLESA 

modificada por Ord. 

Nº 20/18 CD.- 

 

Ord. Nº 19/02 CD.-

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN LENGUA Y 

CULTURA 

INGLESAS 

Ord. Nº 10/97 

CD.- 

PROFESORA-

DO DE INGLÉS 

PARA 

EDUCACIÓN 

INICIAL, E.G.B. 

1 y 2 

Ord. Nº 01/97 CD.- 

PROFESOR 

UNIVERSITARIO 

EN INGLÉS PARA 

NIVEL INICIAL Y 

EGB 

Ord. Nº 11/87 

CD.-

PROFESORA-

DO EN 

ENSEÑANZA 

MEDIA Y 

SUPERIOR EN 

LENGUA Y 

LITERATURA 

INGLESA  
 

-Adquisición de 

Lenguas 

-Adquisición de 

Lenguas 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Análisis Contrastivo -Gramática 

Contrastiva 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Análisis, Comprensión 

y Producción de Textos 

Narrativos en Inglés y 

Español 

-Análisis, 

Comprensión y 

Producción de Textos 

Narrativos en Inglés y 

Español 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 2 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Comprensión y 

Producción de Textos 

en Lengua Española 

-Comprensión y 

Producción de Textos 

en Lengua Española 

-Comunicación Oral 

y Escrita en 

castellano 

-Comunicación 

Oral y Escrita en 

castellano 

-No tiene -No tiene 

-Cultura y Civilización 

Contemporáneas 

-Cultura y Civilización 

Contemporáneas 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Didáctica del Inglés I -Didáctica del Inglés I -Didáctica del Inglés 

para la Educación 

Inicial, Primer, 

Segundo y Tercer 

Ciclo de la 

Educación General 

Básica 

-Didáctica del 

Inglés para 

Educación Inicial, 

E.G.B. 1 y 2 

-Didáctica Especial I  

y  

-Didáctica Especial 

II 

-No tiene 

-Didáctica del Inglés II -Didáctica del Inglés 

II 

-Didáctica del Inglés 

para la Educación 

Polimodal, Nivel 

Superior y Adultos 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Escritura Creativa -Escritura Creativa: 

Producción y 

Enseñanza-

aprendizaje 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Estudios de Géneros 

Textuales para Lenguas 

Extranjeras 

 

-Estudios de Géneros 

Textuales para la 

enseñanza de Lenguas 

Extranjeras 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 3 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Fonética y Fonología 

Inglesa I  

-Fonética y Fonología 

Inglesa I  

-No tiene -No tiene -Fonética y 

Fonología Inglesa I  

-No tiene 

-Fonética y Fonología 

Inglesa II  

-Fonética y Fonología 

Inglesa II  

-No tiene -No tiene -Fonética y 

Fonología Inglesa II 

 

-No tiene 

-Fonética y Fonología 

Inglesa I  

y  

Fonética y Fonología 

Inglesa II 

-Fonética y Fonología 

Inglesa I  

y  

Fonética y Fonología 

Inglesa II 

-Fonética y 

Fonología Inglesa I  

-Fonética y 

Fonología Inglesa 

I  

-No tiene -Fonética y 

Fonología Inglesa 

I  

-Fonética y Fonología 

Inglesa III  y 

-Práctica Fonológica 

-Fonética y Fonología 

Inglesa III y 

-Práctica Fonológica 

-Fonética y 

Fonología Inglesa II 

-Fonética y 

Fonología Inglesa 

II  

-Fonética y 

Fonología Inglesa III 

-No tiene 

-Fonética y Fonología 

Inglesa IV  

 

-Fonética y 

Fonología Inglesa V  

 

-Fonética y Fonología 

Inglesa IV  

 

-Fonética  

Fonología Inglesa V  

-Fonética y 

Fonología Inglesa III  

-Fonética y 

Fonología Inglesa 

III  

-Fonética y 

Fonología Inglesa 

IV  

-Fonética y 

Fonología Inglesa 

II  

-Fonética y Fonología 

Inglesa VI  

-Fonética y Fonología 

Inglesa VI  

Fonética y Fonología 

Inglesa IV  

-No tiene -No tiene - Fonética y 

Fonología 

Inglesa III  

-Fundamentos de la 

Lingüística 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Lingüística 



- 4 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Fundamentos de los 

Estudios Históricos 

-Fundamentos de los 

Estudios Históricos 

-No tiene -No tiene - No tiene -No tiene 

-Fundamentos de los 

Estudios Literarios 

-Fundamentos de los 

Estudios Literarios 

-Introducción 

Histórico Literaria 

-Introducción 

Histórico-

Literaria 

-No tiene -Introducción a la 

Literatura 

-Geografía de los Países 

de Habla Inglesa 

-Geografía de los 

Países de Habla 

Inglesa 

-No tiene -No tiene - No tiene -No tiene 

-Geografía del Reino 

Unido de Gran Bretaña 

e Irlanda del Norte y 

Estados Unidos 

-Geografía del Reino 

Unido de Gran 

Bretaña e Irlanda del 

Norte y Estados 

Unidos 

-No tiene -No tiene - No tiene -No tiene 

-Gramática Inglesa I  -Gramática Inglesa I  -Gramática Inglesa I  -Gramática 

Inglesa I 

-Gramática Inglesa I  -Introducción a la 

Gramática 

Inglesa 

-Gramática Inglesa II -Gramática Inglesa II  -Gramática Inglesa 

II  

-Gramática 

Inglesa II  

-Gramática Inglesa II  -Gramática 

Inglesa I 

-Gramática Inglesa III  -Gramática Inglesa III  -Gramática Inglesa 

III  

-Gramática 

Inglesa III  

-Gramática Inglesa 

III 

-Gramática 

Inglesa II 

-Gramática Inglesa IV  -Gramática Inglesa IV  -Gramática 

Sistémico-Funcional 

-Gramática 

Sistémico 

funcional 

-No tiene -No tiene 

-Historia de la Lengua 

Inglesa 

-Historia de la Lengua 

Inglesa 

-No tiene -No tiene -No tiene -Historia de la 

Lengua Inglesa 



- 5 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Historia de los Pueblos 

Anglófonos I 

-Historia de los 

Pueblos Anglófonos I 

-No tiene -No tiene -No tiene -Historia de 

Inglaterra I 

-Historia de los Pueblos 

Anglófonos II 

-Historia de los 

Pueblos Anglófonos II 

-No tiene -No tiene -No tiene -Historia de 

Inglaterra II 

-Idioma Inglés I  -Idioma Inglés I  -Idioma Inglés I  -Idioma Inglés I  -Idioma Inglés I  -No tiene 

-Idioma Inglés II  -Idioma Inglés II  -Idioma Ingles II  -Idioma Inglés II  -Idioma Inglés II  -No tiene 

-Idioma Inglés I 

 e 

-Idioma Inglés II 

Idioma Inglés I  

e 

-Idioma Inglés II 

-No tiene -No tiene -No tiene -Idioma Inglés I  

-Idioma Inglés III  -Idioma Inglés III  -No tiene -No tiene -Idioma Inglés III  -No tiene 

-Idioma Inglés IV  -Idioma Inglés IV  -No tiene -No tiene -Idioma Ingles IV  -No tiene 

-Idioma Inglés III  

e 

-Idioma Inglés IV 

-Idioma Inglés III  

e  

-Idioma Inglés IV 

-Idioma Inglés III  -Idioma Inglés III 

 

-No tiene -Idioma Inglés II  

-Idioma Inglés V  -Idioma Inglés V  -No tiene -No tiene -Idioma Inglés V  -No tiene 

-Idioma Inglés VI  -Idioma Inglés VI  -No tiene -No tiene -Idioma Inglés VI  -No tiene 

-Idioma Inglés V  

e 

-Idioma Inglés VI 

-Idioma Inglés V  

e  

-Idioma Inglés VI 

-Idioma Inglés IV  -Idioma Inglés IV  -No tiene Idioma Inglés III  

-Idioma Inglés VII  -Idioma Inglés VII  -No tiene -No tiene -No tiene -Idioma Inglés 

IV  

-Idioma Inglés VIII -Idioma Inglés VIII -No tiene -No tiene -No tiene -Idioma Inglés V  

-Idioma Inglés VII  

e 

-Idioma Inglés VIII  

-Idioma Inglés VII  

e 

-Idioma Inglés VIII  

-Idioma Inglés V  - No tiene -Idioma Inglés VII  -No tiene 



- 6 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Inglés para fines 

Específicos 

-Inglés para 

Propósitos Específicos 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Investigación en 

Filología Inglesa- 

 Investigación 

Lingüística 

-Investigación en 

Filología Inglesa (eje 

lingüístico) 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Investigación en 

Filología Inglesa- 

Investigación Literaria 

-Investigación en 

Filología Inglesa (eje 

cultural o literario) 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Lengua Extranjera I  -Lengua Extranjera I  

 

-Lengua Extranjera II  

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Literatura Anglófona  -Literatura Anglófona 

I 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Literatura Británica -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Literatura 

Inglesa I 

-Literatura 

Norteamericana 

-Literatura 

Norteamericana 

-No tiene -No tiene -No tiene -Literatura 

Norteamericana 

-Literatura Femenina -Literatura Femenina -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Literatura Juvenil -Literatura Juvenil -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Literatura Infantil -Literatura Infantil -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Literatura y Otras 

Artes 

-Literatura y Otras 

Artes 

-No tiene -No tiene -No tiene  

-Literatura Poscolonial -Literatura 

Poscolonial 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 7 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Multimodalidad -Multimodalidad en la 

Enseñanza de Lenguas 

Extranjeras 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -Gramática Generativa -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

Práctica Profesional 

Docente I: Sujetos, 

Contextos e 

Instituciones en la 

Educación formal y no 

formal en la Enseñanza 

del Inglés como Lengua 

Extranjera 

 

-PPD I -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

- Práctica Profesional 

Docente II: Enseñanza 

y Aprendizaje del 

Inglés como Lengua 

Extranjera para Niños 

-PPD II -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Práctica Profesional 

Docente III: la 

Enseñanza y el 

aprendizaje del Inglés 

como Lengua 

Extranjera para 

Adolescentes y Adultos 

-PPDIII -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 8 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Práctica de Actividad 

Física Saludable I 

y 

-Práctica de Actividad 

Física Saludable II 

-Práctica de Actividad 

Física Saludable 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Prácticas 

Socioeducativas 

-Prácticas 

Socioeducativas 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Residencia Docente -Residencia -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Geografía del Reino 

Unido de Gran Bretaña 

e Irlanda del Norte y 

Estados Unidos,  

y 

-Fundamentos de los 

Estudios Históricos  

y 

-Fundamentos de 

Lingüística 

 

-Geografía del Reino 

Unido de Gran Bretaña 

e Irlanda del Norte y 

Estados Unidos,  

y 

-Fundamentos de los 

estudios Históricos  

y 

-Fundamentos de 

Lingüística 

 

-Estudios Culturales 

I 

-Estudios 

Culturales I 

-Estudios Culturales I 

y  

-Estudios Culturales 

II 

-No tiene 

Se acreditarán dos 

espacios curriculares a 

elección del estudiante 

entre las siguientes 

opciones: 

-Literatura Británica 

Se acreditarán dos 

espacios curriculares a 

elección del estudiante 

entre las siguientes 

opciones: 

-Literatura Británica 

-Estudios Culturales 

II 

-Estudios 

Culturales II 

-Estudios Culturales 

III  

y  

-Estudios Culturales 

IV 

-No tiene 



- 9 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Historia de los Pueblos 

Anglófonos I 

-Literatura Infantil 

-Literatura Juvenil 

 

-Historia de los 

Pueblos Anglófonos I 

-Literatura Infantil 

-Literatura Juvenil 

 

-Literatura 

Norteamericana 

y 

-Literatura Poscolonial 

 

-Literatura 

Norteamericana 

y 

-Literatura Poscolonial 

-Estudios Culturales 

III 

-No tiene -Estudios Culturales 

V 

-No tiene 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 10 - 
 

Ord. nº 013/2021 

Espacios Curriculares de otros planes de estudio 

 

Ord. Nº 60/19 CD.-

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

EN LENGUA 

INGLESA 

Ord. Nº 42/17 CD.-

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN LENGUA 

INGLESA 

modificada por 

Ord. 20/18 CD.- 

 

Ord. Nº 19/02 CD.-

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN LENGUA Y 

CULTURA 

INGLESA 

Ord. Nº 10/97 

CD.- 

PROFESORADO 

DE INGLÉS 

PARA 

EDUCACIÓN 

INICIAL, E.G.B. 

1 y 2 

Ord. Nº 01/97 CD.- 

PROFESOR 

UNIVERSITARIO 

EN INGLÉS PARA 

NIVEL INICIAL Y 

EGB 

Ord. Nº 11/87 

CD.-

PROFESORADO 

EN 

ENSEÑANZA 

MEDIA Y 

SUPERIOR EN 

LENGUA Y 

LITERATURA 

INGLESA  

-No tiene -No tiene -Lingüística 

Computacional 

-No tiene -Lingüística e 

Informática 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -Introducción a la 

Traducción 

-No tiene -Introducción a la 

Traducción 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Expresión Oral y 

Escrita 

-Lengua 

Fundamental 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Didáctica 

Especial 

(Metodología) 

-No tiene -No tiene -Práctica Profesional -Práctica 

Profesional en 

Educación Inicial, 

E.G.B. y 1 y 2 

-Práctica Profesional I -Práctica de la 

Enseñanza 



- 11 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Práctica Profesional II -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Técnicas de 

Estudio 

(seminarizada) 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Latín 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Introducción a la 

Filosofía 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Geografía de las 

Islas Británicas 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Literatura Inglesa 

II 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Literatura Inglesa 

III 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Seminario de 

Investigación I 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Mundo 

Contemporáneo 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Taller de Fonética y 

Fonología 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Ética Profesional -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Seminario de  

Introducción a la 

Traducción 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Cultura y Civilización -No tiene 
  



- 12 - 
 

Ord. nº 013/2021 

Espacios curriculares pedagógicos comunes de los Profesorados 

Ord. Nº 60/19 CD.-

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

EN LENGUA 

INGLESA 

Ord. N° 42/17 

CD.-

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITA-

RIO EN 

LENGUA 

INGLESA 

modificada por 

Ord. 20/18 CD.- 

 

Ord. N° 19/02 CD.-

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN LENGUA Y 

CULTURA 

INGLESAS 

Ord. N° 10/97 CD.- 

PROFESORADO DE 

INGLÉS PARA 

EDUCACIÓN INICIAL, 

E.G.B. 1 y 2 

Ord. N° 01/97 

PROFESOR 

UNIVERSI-

TARIO EN 

INGLÉS 

PARA NIVEL 

INICIAL Y 

EGB 

Ord. N° 11/87 

CD.-

PROFESORA-

DO EN 

ENSEÑANZA 

MEDIA Y 

SUPERIOR EN 

LENGUA Y 

LITERATURA 

INGLESA  

 

-Pedagogía -Pedagogía -Teoría de la 

Educación 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Sujetos, Desarrollo, 

Aprendizajes y 

Contextos 

-Sujetos, 

Desarrollo, 

Aprendizajes y 

Contextos 

-Sujeto del 

Aprendizaje 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Política Educativa -No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Administración y 

Gestión de la 

Institución Educativa 

-No tiene -No tiene -No tiene 



- 13 - 
 

Ord. nº 013/2021 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
1 Para poder otorgar el Reconocimiento Académico este espacio curricular debe haber sido aprobado en el año 2007 o después. Justifica esta 

situación la Sanción de la Ley de Educación Nacional 26.206/2006 ME que afectó directamente los contenidos mínimos de dicho espacio 

curricular.  

 
2 Para poder otorgar el Reconocimiento Académico este espacio curricular debe haber sido aprobado en el año 2007 o después. Justifica esta 

situación la Sanción de la Ley de Educación Nacional 26.206/2006 ME que afectó directamente los contenidos mínimos de dicho espacio 

curricular.  

 

-Sistema Educativo -Sistema Educativo -Política Educativa1 -

Administración y 

Gestión de la 

Institución 

Educativa2 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Didáctica y Estudios 

sobre el  Currículum 

-Didáctica y 

Estudios sobre el  

Currículum 

-Didáctica y 

Curriculum 

-No tiene -No tiene -No tiene 



- 14 - 
 

Ord. nº 013/2021 

Espacios curriculares pedagógicos comunes a los Profesorados de otros planes de estudio 
 

Ord. Nº 60/19 CD.-

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

EN LENGUA 

INGLESA 

Ord. N° 42/17 CD.-

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN LENGUA 

INGLESA 

modificada por 

Ord. N° 20/18 

CD.- 

 

Ord. N° 19/02 CD.-

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN LENGUA Y 

CULTURA 

INGLESAS 

Ord. N° 10/97 

CD.- 

PROFESORAD

O DE INGLÉS 

PARA 

EDUCACIÓN 

INICIAL, E.G.B 

1 y 2 

Ord. N° 01/97 

CD.- 

PROFESOR 

UNIVERSITARIO 

EN INGLÉS 

PARA NIVEL 

INICIAL Y EGB 

Ord. N° 11/87 

CD.-

PROFESORADO 

EN 

ENSEÑANZA 

MEDIA Y 

SUPERIOR EN 

LENGUA Y 

LITERATURA 

INGLESA  

 

-No tiene -No tiene -Seminario de 

Investigación 

Educativa 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -Teoría de la 

Educación 

-Problemática 

Educativa 

-Pedagogía 

-No tiene -No tiene -No tiene -Sujeto del 

Aprendizaje 

-Desarrollo y 

Aprendizaje 

-Psicología de la 

Adolescencia y 

la Juventud 

-No tiene -No tiene -No tiene -Política 

Educativa 

-Sistema 

Educativo 

-No tiene 

 

 

 

 



- 15 - 
 

Ord. nº 013/2021 

 

-No tiene -No tiene -No tiene -Didáctica y 

Curriculum 

-Currículo 

Módulo I y -

Currículo Módulo 

II 

-Didáctica 

General 

-No tiene -No tiene -No tiene -Administración 

y Gestión de la 

Institución 

Educativa 

-Institución 

Educativa 

-No tiene 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 16 - 
 

Ord. nº 013/2021 

PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO ACADÉMICO: LICENCIATURA EN FILOLOGÍA INGLESA 

 
 

Ord. N° 61/19 CD.-

LICENCIATURA EN 

FILOLOGÍA INGLESA 

Ord. N° 45/17 CD.-

LICENCIATURA EN 

FILOLOGÍA INGLESA 

modificada por Ord. 19/18 CD.- 

 

Ord. N° 16/00 CD.-

LICENCIATURA EN 

FILOLOGÍA INGLESA 

(ORIENTACIÓN 

LINGÜÍSTICA Y 

ORIENTACIÓN 

LITERATURA) 

Ord. N° 11/87 CD.- 

LICENCIADO EN 

LENGUA Y 

LITERATURA 

INGLESA 

-Adquisición de Lenguas -Adquisición de Lenguas -No tiene -No tiene 

-Análisis Contrastivo -Gramática Contrastiva -No tiene -No tiene 

-Análisis, Comprensión y 

Producción de Textos Narrativos 

en Inglés y en Español 

-Análisis, Comprensión y 

Producción de Textos Narrativos en 

Español y en Inglés 

-No tiene -No tiene 

-Comprensión y Producción de 

Textos en Lengua Española 

-Comprensión y Producción de 

Textos en Lengua Española 

-Producción oral y escrita en 

español 

-No tiene 

-Cultura y Civilización 

Contemporáneas 

-Cultura y Civilización 

Contemporáneas 

-No tiene -No tiene 

-Escritura Creativa -Escritura Creativa  -No tiene -No tiene 



- 17 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Estudios de Géneros Textuales 

para Lenguas Extranjeras 

-Estudios de Géneros Textuales  -No tiene -No tiene 

-Geografía del Reino Unido de 

Gran Bretaña e Irlanda del Norte y 

Estados Unidos,  

y 

-Fundamentos de los Estudios 

Históricos  

y 

-Fundamentos de la Lingüística 

 

-Geografía del Reino Unido de Gran 

Bretaña e Irlanda del Norte y Estados 

Unidos,  

y 

-Fundamentos de los Estudios 

Históricos  

y 

-Fundamentos de Lingüística 

 

Estudios culturales  

-Fonética y Fonología Inglesa I  -Fonética y Fonología Inglesa I  -No tiene -No tiene 

-Fonética y Fonología Inglesa II  -Fonética y Fonología Inglesa II  -No tiene -No tiene 

-Fonética y Fonología Inglesa I  

y  

Fonética y Fonología Inglesa II 

-Fonética y Fonología Inglesa I  

y  

Fonética y Fonología Inglesa II 

-Fonética y Fonología Inglesa I  -Fonética y Fonología 

Inglesa I  

-Fonética y Fonología Inglesa III 

y 

-Práctica Fonológica 

-Fonética y Fonología Inglesa III  

y 

-Práctica Fonológica 

-Fonética y Fonología Inglesa 

II 

- Fonética y Fonología 

Inglesa II 

 



- 18 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Fonética y Fonología Inglesa IV  

y 

-Fonética Fonología Inglesa V  

 

-Fonética y Fonología Inglesa IV  

y 

-Fonética Fonología Inglesa V  

-Fonética y Fonología Inglesa 

III  

-No tiene 

-Fonética y Fonología Inglesa VI  -Fonética y Fonología Inglesa VI  Fonética y Fonología Inglesa 

IV  

-Fonética y Fonología 

Inglesa III  

-Fundamentos de los Estudios 

Históricos  

 

-Fundamentos de los Estudios 

Históricos  

 

-No tiene -No tiene 

-Fundamentos de la Lingüística 

 

-Fundamentos de la Lingüística 

 

-No tiene -No tiene 

-Fundamentos de los Estudios 

Literarios 

-Fundamentos de los Estudios 

Literarios 

-Introducción Histórica 

Literaria 

-Introducción a la 

Literatura 

-Geografía de los Pueblos de 

habla Inglesa 

-Geografía de los Pueblos de Habla 

Inglesa 

-No tiene -No tiene 

-Geografía del Reino Unido de 

Gran Bretaña e Irlanda del Norte y 

de Estados Unidos 

 

-Geografía del Reino Unido de Gran 

Bretaña e Irlanda del Norte y de 

Estados Unidos. 

-No tiene -No tiene 

-Gramática Inglesa I -Gramática Inglesa I  -Gramática Inglesa I  -Introducción a la 

Gramática Inglesa   



- 19 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Gramática Inglesa II  -Gramática Inglesa II  -Gramática Inglesa II  -Gramática Inglesa I  

-Gramática Inglesa III  -Gramática Inglesa III  -Gramática Inglesa III  -Gramática Inglesa II  

-Gramática Inglesa IV  -Gramática Inglesa IV -Gramática Sistémico-

Funcional  

-No tiene 

-Historia de la Lengua Inglesa -Historia de la Lengua Inglesa -Historia de la Lengua Inglesa -Historia de la Lengua 

Inglesa 

-Historia de los Pueblos 

Anglófonos I 

-Historia de los Pueblos 

Angloparlantes I 

-No tiene -Historia de Inglaterra I 

-Historia de los Pueblos 

Anglófonos II 

-Historia de los Pueblos 

Angloparlantes II 

-Historia del Reino Unido de 

Gran Bretaña 

-Historia de Inglaterra II 

-Idioma Inglés I  -Idioma Inglés I  -Idioma Inglés I  -No tiene 

-Idioma Inglés II -Idioma Inglés II  -Idioma Inglés II  -No tiene 

-Idioma Inglés I  

e 

-Idioma Inglés II  

-Idioma Inglés I  

e 

-Idioma Inglés II  

-Idioma Inglés I  

e 

-Idioma Inglés II  

-Idioma Inglés I  

-Idioma Inglés III  -Idioma Inglés III  -No tiene -No tiene 

-Idioma Inglés IV  -Idioma Inglés IV  -No tiene -No tiene 

 



- 20 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Idioma Inglés III  

e  

-Idioma Inglés IV 

-Idioma Inglés III  

e  

-Idioma Inglés IV 

-Idioma Inglés III  -Idioma Inglés II  

-Idioma Inglés V   -Idioma Inglés V  -No tiene -No tiene 

-Idioma Inglés VI  -Idioma Inglés VI -No tiene -No tiene 

-Idioma Inglés V  

e 

-Idioma Inglés VI 

-Idioma Inglés V  

e  

-Idioma Inglés VI 

-Idioma Inglés IV  -Idioma Inglés III  

-Idioma Inglés VII  -Idioma Inglés VII -No tiene -Idioma Inglés IV  

-Idioma Inglés VIII  -Idioma Inglés VIII -No tiene -Idioma Inglés V  

-Idioma Inglés VII  

e  

-Idioma Inglés VIII 

-Idioma Inglés VII  

e  

-Idioma Inglés VIII 

-Idioma Inglés V  -No tiene 

-Inglés para Fines Específicos -Inglés para Fines Específicos -No tiene -No tiene 

-Investigación en Filología 

Inglesa I 

-Investigación en Filología Inglesa I -No tiene -No tiene 

-Investigación en Filología 

Inglesa II 

-Investigación en Filología Inglesa 

II 

-No tiene -No tiene 



- 21 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Investigación en Filología 

Inglesa III 

-Investigación en Filología Inglesa 

III 

-No tiene -No tiene 

-Lengua Extranjera (Alemán, 

Francés, Italiano o Portugués) 

-Lengua Extranjera I (Alemán, 

Francés, Italiano o Portugués) 

y 

-Lengua Extranjera II (Alemán, 

Francés, Italiano o Portugués) 

-No tiene -No tiene 

-Lengua y Cognición -Lengua y Cognición -No tiene -No tiene 

-Literatura Anglófona -Literatura Anglófona  -No tiene -No tiene 

-Literatura Británica -Literatura Británica -Literatura Británica -Literatura Inglesa I  

y 

-Literatura Inglesa II 

-Literatura Femenina -Literatura Femenina -No tiene -No tiene 

-Literatura Juvenil -Literatura Juvenil -No tiene -No tiene 

-Literatura Norteamericana -Literatura Norteamericana -Literatura Norteamericana -Literatura 

Norteamericana 

-Literatura Poscolonial -Literatura Postcolonial -No tiene -No tiene 

-Literatura y Otras Artes -Literatura y otras Artes -No tiene -No tiene 



- 22 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Metodología de la Investigación -Metodología de la Investigación  -Metodología de la 

Investigación (Taller) 

-No tiene 

-Multimodalidad -Multimodalidad  -No tiene -No tiene 

-No tiene -Gramática Generativa -No tiene -No tiene- 

-No tiene -Neurociencia y Bilingüismo -No tiene -No tiene 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable I 

y 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable II 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable 

-No tiene -No tiene 

-Práctica Fonológica del Inglés -Práctica Fonológica del Inglés -No tiene -No tiene 

-Prácticas Socioeducativas -Prácticas Socioeducativas -No tiene -No tiene 

-Producción Científica -Producción Científica -No tiene -No tiene 

-Sociolingüística -Sociolingüística -Sociolingüística -No tiene 

-Tesis de Licenciatura -Tesis de Licenciatura -Tesis de Licenciatura -Seminario de 

Licenciatura II 

 

 



- 23 - 
 

Ord. nº 013/2021 

Espacios Curriculares de otros planes de estudio 
 

 

Ord. N° 61/19 CD.-

LICENCIATURA EN 

FILOLOGÍA INGLESA 

Ord. Nº 45/17CD.-

LICENCIATURA EN 

FILOLOGÍA INGLESA 

modificada por Ord. 19/18 CD.- 

 

Ord. Nº 16/00 CD.-

LICENCIATURA EN 

FILOLOGÍA INGLESA 

(ORIENTACIÓN 

LINGÜÍSTICA Y 

ORIENTACIÓN 

LITERATURA) 

Ord. Nº 11/87 CD.- 

LICENCIADO EN 

LENGUA Y 

LITERATURA 

INGLESA 

-No tiene -No tiene -No tiene -Lengua Fundamental 

-No tiene -No tiene -No tiene -Técnicas de Estudios 

(seminarizada) 

-No tiene -No tiene -Filología Hispánica I -No tiene 

-No tiene -No tiene -Filología Hispánica II -No tiene 

-No tiene -No tiene -Filosofía del Lenguaje -No tiene 

-No tiene -No tiene -Introducción a la Filosofía -Introducción a la Filosofía 

-No tiene -No tiene -Lingüística Computacional -No tiene 

-No tiene -No tiene -Lingüística Generativa -No tiene 



- 24 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-No tiene -No tiene -Lingüística Teórica -Lingüística 

-No tiene -No tiene -Lingüística Textual -No tiene 

-No tiene -No tiene -Literatura Alemana -No tiene 

-Literatura postcolonial -Literatura postcolonial -Literatura Anglófona no Británica -No tiene 

-No tiene -No tiene -Literatura Argentina I (Colonial y 

S. XIX) 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -Literatura Argentina II (Siglo XX) -No tiene 

-No tiene -No tiene -Literatura Comparada -No tiene 

-No tiene -No tiene -Literatura Francesa -No tiene 

-No tiene -No tiene -Literatura Italiana -No tiene 

-No tiene -No tiene -Lógica -Lógica Filosófica 

-No tiene -No tiene -Morfología y Sintaxis del Español -No tiene 

-No tiene -No tiene -Pragmática -No tiene 

-No tiene -No tiene -Psicolingüística -No tiene 

-No tiene -No tiene -Semántica, Fonética y Fonología 

del Español 

-No tiene 



- 25 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-No tiene -No tiene -Seminario de Investigación -Seminario de 

Investigación I 

-No tiene -No tiene -No tiene -Seminario de 

Investigación II 

-No tiene -No tiene -Semiótica -No tiene 

-No tiene -No tiene -Teoría Literaria -No tiene 

-No tiene -No tiene -Historia de la Naciones 

Angloparlantes no Británicas 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -Latín 

-No tiene -No tiene -No tiene -Geografía de la Islas 

Británicas 

-No tiene -No tiene -No tiene -Literatura Inglesa III 

-No tiene -No tiene -No tiene -Seminario de Licenciatura 

I 

-No tiene -No tiene -Primera Lengua Extranjera -Segunda Lengua 

Extranjera I 



- 26 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-No tiene -No tiene -Segunda Lengua Extranjera -Segunda Lengua 

Extranjera II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 27 - 
 

Ord. nº 013/2021 

PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO ACADÉMICO TRADUCTORADO PÚBLICO EN INGLÉS 

 

 

Ord. Nº 65/19 CD.- 

TRADUCTORADO PÚBLICO EN 

INGLÉS 

Ord. Nº 40/17 CD.-TRADUCTORADO 

PÚBLICO EN INGLÉS modificada por 

Ord. Nº 21/18 CD 

Ord. Nº 07/09 CD.- 

TRADUCTORADO BILINGÜE 

INGLÉS-ESPAÑOL enmienda Plan de 

Estudios Ord. Nº 18/12 CD.- 

 

-Estudio del Discurso -Análisis del Discurso en Lengua Española -No tiene 

-Análisis Contrastivo -Análisis Contrastivo -Análisis Contrastivo (Español-Inglés) 

-Comprensión Fonológica del Inglés -Comprensión Fonológica en Inglés -Taller de Comprensión Fonológica del 

Inglés 

-Comprensión y Producción de Textos en 

Lengua Española 

-Comprensión y Producción de Textos en 

Lengua Española 

-No tiene 

-Derecho I -Derecho I -Derecho Privado I (Civil) 

-Derecho II -Derecho II -Derecho Privado II (Comercial) 

-Derecho III -Derecho III -Derecho Público (Penal/ Procesal) 

-Discurso Formal Escrito en Inglés -Discurso Formal Escrito en Inglés -Taller de Análisis y Procesamiento de 

Textos en Inglés 

-Elementos de Gramática Española I -Elementos de Gramática Española I -No tiene 

-Elementos de Gramática Española II -Elementos de Gramática Española II -No tiene 

-Elementos del Derecho para la Traducción -Elementos del Derecho para la Traducción -Elementos del derecho para la 

traducción 

-Fonética y Fonología Inglesa I -Fonética y Fonología Inglesa I -No tiene 



- 28 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Fonética y Fonología Inglesa II -Fonética y Fonología Inglesa II -No tiene 

-Fonética y Fonología Inglesa I  

y  

-Fonética y Fonología Inglesa II 

-Fonética y Fonología Inglesa I  

y  

-Fonética y Fonología Inglesa II 

-Fonética y Fonología Inglesa I 

-Fonética y Fonología Inglesa III  

y  

- Práctica Fonológica 

-Fonética y Fonología Inglesa III 

y  

- Práctica Fonológica 

-Fonética y Fonología Inglesa II 

-Fundamentos y Técnicas de la 

Interpretación 

-Fundamentos y Técnicas de la 

Interpretación 

-Fundamentos y técnicas de la 

Interpretación 

-Gramática Inglesa I -Gramática Inglesa I -Gramática Inglesa I 

-Gramática Inglesa II -Gramática Inglesa II -Gramática Inglesa II 

-Gramática Inglesa III -Gramática Inglesa III -Gramática Inglesa III 

-Idioma Inglés I -Idioma Inglés I -Idioma Inglés I 

-Idioma Inglés II -Idioma Inglés II -Idioma Inglés II 

-Idioma Inglés III -Idioma Inglés III -No tiene 

-Idioma Inglés IV  -Idioma Inglés IV  -No tiene 

-Idioma Inglés III  

e 

-Idioma Inglés IV 

-Idioma Inglés III  

e 

-Idioma Inglés IV 

-Idioma Inglés III 

-Idioma Inglés V -Idioma Inglés V -No tiene 

-Idioma Inglés VI -Idioma Inglés VI -No tiene 

-Idioma Inglés V  

e 

-Idioma Inglés VI 

-Idioma Inglés V  

e 

-Idioma Inglés VI 

-Idioma Inglés IV 

-Idioma Inglés VII -Idioma Inglés VII -No tiene 



- 29 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Idioma Inglés VIII -Idioma Inglés VIII -No tiene 

-Idioma Inglés VII  

e 

-Idioma Inglés VIII 

-Idioma Inglés VII  

e-Idioma Inglés VIII 

-Idioma Inglés V 

-Lengua Extranjera I  

 

-Lengua Extranjera I  

y 

-Lengua Extranjera II  

-No tiene 

-Morfología y Sintaxis -Morfología y Sintaxis del Español -Morfología y Sintaxis del Español 

-Práctica de Actividad Física Saludable I 

y 

-Práctica de Actividad Física Saludable II 

-Práctica de Actividad Física Saludable -No tiene 

-Práctica de la Interpretación -Práctica de la Interpretación -Taller de Interpretación 

-Práctica Fonológica del Inglés -Práctica Fonológica del Inglés -Fonética y Fonología Inglesa III 

-Práctica Profesional -Práctica Profesional -Pasantía 

-Prácticas Socioeducativas -Prácticas Socioeducativas -No tiene 

-Profundización de Estructuras Lingüísticas 

Complejas 

-Profundización de Estructuras 

Lingüísticas Complejas 

-No tiene 

-Teoría y Práctica de la Traducción I -Teoría y Práctica de la Traducción I -No tiene 

-Teoría y Práctica de la Traducción II -Teoría y Práctica de la Traducción II -No tiene 

-Teoría y Práctica de la Traducción I y  

-Teoría y Práctica de la Traducción II 

-Teoría y Práctica de la Traducción I  

y  

-Teoría y Práctica de la Traducción II 

-Teoría y Práctica de la Traducción 

-Traducción Científico-Técnica I -Traducción Científico-Técnica I -Taller de Traducción III (Científico, 

Tecnológica) 

-Traducción Científico-Técnica II -Traducción Científico-Técnica II -Taller de Traducción IV (Vitivinicultura) 



- 30 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Traducción Comercial y Financiera -Traducción Comercial-Financiera -Taller de Traducción II (Comercial, 

Financiera) 

-Traducción General I -Traducción General I -No tiene 

-Traducción General II -Traducción General II -No tiene 

-Traducción Jurídica I -Traducción Jurídica I -Taller de Traducción I (Jurídica) 

-Traducción Jurídica II -Traducción Jurídica II -No tiene 

-No tiene -No tiene -Fundamentos de Lengua Española 

-No tiene -No tiene -Cultura y Civilización de los Pueblos 

anglo parlantes 

-No tiene -No tiene -Derecho Internacional (Privado/Público) 

-No tiene -No tiene -Lingüística Textual 

 
Menú de Optativas 

 

 

Ord. Nº 65/19 CD.- 

TRADUCTORADO PÚBLICO EN 

INGLÉS 

Ord. Nº 40/17CD.-TRADUCTORADO 

PÚBLICO EN INGLÉS modificada por 

Ord. Nº 21/18 CD 

Ord. Nº 07/09 CD.- TRADUCTORADO 

BILINGÜE INGLÉS-ESPAÑOL 

enmienda Plan de Estudios Ord. Nº 

18/12 CD.- 

 

-Alfabetización Digital -Alfabetización Digital -Taller de Informática 

-Terminología y Documentación -Terminología y Documentación -Terminología y Documentación 

-Traducción Periodística -Traducción Periodística -No tiene 



- 31 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Recursos Informáticos Aplicados a la 

Traducción 

-Recursos Informáticos Aplicados a la 

Traducción 

-Taller de Recursos Informáticos en 

Traducción 

-Traducción Audiovisual -Traducción Audiovisual -No tiene 

-Lingüística -Lingüística -No tiene 

-Gramática Inglesa IV -Gramática Inglesa IV -No tiene 

-Semántica -Semántica del Español -Semántica, Fonética y Fonología del 

Español 

-Investigación Aplicada a la Traducción -Investigación Aplicada a la Traducción -No tiene 

-Traductología -Traductología -No tiene 

-Traducción Literaria -Traducción Literaria -Taller de Traducción V (Literaria) 

-Traducción Médica -Traducción Médica -No tiene 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 32 - 
 

Ord. nº 013/2021 

PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO ACADÉMICO ENTRE PLANES PROFESORADO UNIVERSITARIO EN 

LENGUA INGLESA ORD.- 60/19 CD.-; LICENCIATURA EN FILOLOGÍA INGLESA ORD. 61/19 CD.-; 

TRADUCTORADO PÚBLICO EN INGLÉS ORD. 65/19 CD.-; PROFESORADO DE GRADO UNIVERSITARIO EN 

LENGUA INGLESA ORD. 42/17 CD.- modificada por ORD. 20/18 CD.-; LICENCIATURA EN LENGUA Y FILOLOGÍA 

INGLESA ORD. 45/17 CD.-modificada por ORD.19/18 CD.-; TRADUCTORADO PÚBLICO EN INGLÉS ORD.40/17 CD.- 

modificada por ORD. 21/18 CD.-, PROFESORADO DE GRADO UNIVERSITARIO EN LENGUA Y CULTURA INGLESAS 

ORD. 19/02 CD., LICENCIATURA EN FILOLOGÍA INGLESA (ORIENTACIÓN LINGÜÍSTICA Y ORIENTACIÓN 

LITERATURA) ORD. 16/00 CD.- Y TRADUCTORADO BILINGÜE INGLÉS-ESPAÑOL ORD. 07/09 CD.- enmienda Plan 

de Estudios ORD. 18/12 CD.- 

Ord. Nº 

60/19 CD.- 

PROFE-

SORADO 

UNIVER-

SITARIO 

EN 

LENGUA 

INGLESA 

Ord. 

Nº61/19 

CD.-

LICENCIA-

TURA EN 

FILOLO-

GÍA 

INGLESA 

Ord. Nº 

65/19 CD.-  

TRADUC-

TORADO 

PÚBLICO 

EN 

INGLÉS 

Ord. Nº 42/17 

CD.-

PROFESO-

RADO DE 

GRADO 

UNIVERSI-

TARIO EN 

LENGUA 

INGLESA 

modificada 

por Ord. Nº 

20/18 CD.- 
 

Ord. Nº 45/17 

CD.-

LICENCIA-

TURA EN 

FILOLOGÍA 

INGLESA 

modificada por 

Ord. Nº 19/18 

CD.- 

 

Ord. Nº 40/17 

CD.- 

TRADUC-

TORADO 

PÚBLICO 

DE INGLÉS 

modificada 

por Ord. Nº 

21/18 CD.- 

Ord. Nº 19/02 

CD.-

PROFESO-

RADO DE 

GRADO 

UNIVERSI-

TARIO EN 

LENGUA Y 

CULTURA 

INGLESAS 

Ord. Nº 16/00 

CD.-

LICENCIATU-

RA EN 

FILOLOGÍA 

INGLESA 

(ORIENTA-

CIÓN 

LINGÜÍSTICA 

Y ORIENTA-

CIÓN 

LITERATU-

RA) 

Ord. Nº 

07/09 CD.- 

TRADUC-

TORADO 

BILIN-

GÜE 

INGLÉS-

ESPAÑOL 

enmienda 

Plan de 

Estudios 

Ord. Nº 

18/12 CD.- 

Adquisición 

de Lenguas 

Adquisición 

de Lenguas 

-No tiene -Adquisición 

de Lenguas 

-Adquisición de 

Lenguas 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

  



- 33 - 
 

Ord. nº 013/2021 

Compren-

sión y 

Producción 

de Textos 

en Lengua 

Española 

Comprensión 

y Producción 

de Textos en 

Lengua 

Española 

Comprensión 

y Producción 

de Textos en 

Lengua 

Española 

-Comprensión 

y Producción 

de Textos en 

Lengua 

Española 

-Comprensión y 

producción de 

Textos en 

Lengua 

Española 

-Comprensión 

y Producción 

de Textos en 

Lengua 

Española 

Comunicación 

Oral y Escrita 

en castellano 

-Producción oral 

y escrita en 

español 

-No tiene 

-Didáctica 

del Inglés I 

-No tiene -No tiene -Didáctica del 

Inglés I 

-No tiene -No tiene -Didáctica del 

Inglés para la 

Educación 

Inicial, Primer, 

Segundo y 

Tercer Ciclo de 

la Educación 

General Básica 

-No tiene -No tiene 

-Didáctica 

del Inglés 

II 

-No tiene -No tiene -Didáctica del 

Inglés II 

-No tiene -No tiene -Didáctica del 

Inglés para la 

Educación 

Polimodal, 

Nivel Superior 

y Adultos 

-No tiene -No tiene 

Estudios de 

Géneros 

Textuales 

para 

Lenguas 

Extranjeras 

-Estudios de 

Géneros 

Textuales 

para Lenguas 

Extranjeras 

-No tiene -Estudios de 

Géneros 

Textuales para 

la Enseñanza 

de Lenguas 

Extranjeras 

-Estudios de 

Géneros 

Textuales 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 34 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa I 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa I 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa I 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa I 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa I 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa I 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa II 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa II 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa II 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa II 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa II 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa II 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa I  

y 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa II 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa I  

y 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa II 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa I  

y 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa II 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa I  

y 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa II 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa I  

y 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa II 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa I  

y 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa II 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa I - 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa I 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa I 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa III 

y -Práctica 

Fonológica 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa III y 

-Práctica 

Fonológica 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa III y 

- Práctica 

Fonológica 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa III y  

- Práctica 

Fonológica 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa III y  

- Práctica 

Fonológica 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa III y  

-Práctica 

Fonológica 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa II 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa II 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa II 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa IV 

 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa IV 

 

-No tiene -Fonética y 

Fonología 

Inglesa IV 

 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa IV 

 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa V 

 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa V 

 

-No tiene -Fonética y 

Fonología 

Inglesa V 

 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa V 

 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 35 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa IV  

y 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa V  

 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa IV  

y 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa V  

-No tiene -Fonética y 

Fonología 

Inglesa IV  

y 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa V  

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa IV  

y 

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa V  

-No tiene -Fonética y 

Fonología 

Inglesa III  

-Fonética y 

Fonología 

Inglesa III  

-No tiene 

Fonética y 

Fonología 

Inglesa VI 

 

Fonética y 

Fonología 

Inglesa VI 

 

-No tiene Fonética y 

Fonología 

Inglesa VI 

 

Fonética y 

Fonología 

Inglesa VI 

 

-No tiene -Fonética y 

Fonología 

Inglesa IV 

Fonética y 

Fonología 

Inglesa IV 

-No tiene 

Fundament

os de los 

Estudios 

Literarios 

Fundamentos 

de los 

Estudios 

Literarios 

-No tiene -Fundamentos 

de los Estudios 

Literarios 

-Fundamentos 

de los Estudios 

Literarios 

-No tiene -Introducción 

Histórico 

Literaria 

-Introducción 

Histórica 

Literaria 

-No tiene 

Fundament

os de la 

Lingüística 

 

Fundamentos 

de la 

Lingüística 

 

-No tiene -Fundamentos 

de la 

Lingüística 

 

- 

-Fundamentos 

de la Lingüística 

 

-No tiene No tiene No tiene No tiene 

Fundament

os de los 

Estudios 

Históricos  

 

Fundamentos 

delos 

Estudios 

Históricos  

 

-No tiene -Fundamentos 

delos Estudios 

Históricos  

 

-Fundamentos 

de los Estudios 

Históricos  

 

-No tiene No tiene No tiene No tiene 



- 36 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Análisis 

Contrastivo 

-Análisis 

Contrastivo 

-Análisis 

contrastivo 

-Gramática 

Contrastiva 

-Gramática 

Contrastiva 

-Análisis 

Contrastivo 

-No tiene -No tiene -Análisis 

Contrastivo 

(Español-

Inglés) 

-Gramática 

Inglesa I 

-Gramática 

Inglesa I 

-Gramática 

Inglesa I 

-Gramática 

Inglesa I 

-Gramática 

Inglesa I 

-Gramática 

Inglesa I 

-Gramática 

Inglesa I 

-Gramática 

Inglesa I 

-Gramática 

Inglesa I 

-Gramática 

Inglesa II 

-Gramática 

Inglesa II 

-Gramática 

Inglesa II 

-Gramática 

Inglesa II 

-Gramática 

Inglesa II 

-Gramática 

Inglesa II 

-Gramática 

Inglesa II 

-Gramática 

Inglesa II 

-Gramática 

Inglesa II 

-Gramática 

Inglesa III 

-Gramática 

Inglesa III 

-Gramática 

Inglesa III 

-Gramática 

Inglesa III 

-Gramática 

Inglesa III 

-Gramática 

Inglesa III 

-Gramática 

Inglesa III 

-Gramática 

Inglesa III 

-Gramática 

Inglesa III 

-Gramática 

Inglesa IV 

-Gramática 

Inglesa IV 

-Gramática 

Inglesa IV 

-Gramática 

Inglesa IV 

-Gramática 

Inglesa IV 

-Gramática 

Inglesa IV 

-Gramática 

Sistémico-

Funcional 

-Gramática 

Sistémico-

Funcional 

-No tiene 

-Geografía 

del Reino 

Unido de 

Gran 

Bretaña e 

Irlanda del 

Norte y de 

Estados 

Unidos 

-Geografía 

del Reino 

Unido de 

Gran Bretaña 

e Irlanda del 

Norte y de 

Estados 

Unidos 

-No tiene -Geografía del 

Reino Unido 

de Gran 

Bretaña e 

Irlanda del 

Norte y de 

Estados 

Unidos 

-Geografía del 

Reino Unido de 

Gran Bretaña e 

Irlanda del 

Norte y de 

Estados Unidos 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Historia de 

los Pueblos 

Anglófonos 

I 

-Historia de 

los Pueblos 

Anglófonos I 

-No tiene -Historia de 

los Pueblos 

Anglófonos I 

-Historia de los 

Pueblos 

Angloparlantes I 

-No tiene -No tiene -Historia del 

Reino Unido de 

Gran Bretaña 

-No tiene 



- 37 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Historia de 

los Pueblos 

Anglófonos 

II 

-Historia de 

los Pueblos 

Anglófonos 

II 

-No tiene -Historia de 

los Pueblos 

Anglófonos II 

-Historia de los 

Pueblos 

Angloparlantes 

II 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Idioma 

Inglés I 

-Idioma 

Inglés I 

-Idioma 

Inglés I 

-Idioma Inglés 

I 

-Idioma Inglés I -Idioma Inglés 

I 

-Idioma Inglés 

I 

-Idioma Inglés I -Idioma 

Inglés I 

-Idioma 

Inglés II 

-Idioma 

Inglés II 

-Idioma 

Inglés II 

-Idioma Inglés 

II 

-Idioma Inglés 

II 

-Idioma Inglés 

II 

-Idioma Ingles 

II 

-Idioma Inglés 

II 

-Idioma 

Inglés II 

-Idioma 

Inglés III 

-Idioma 

Inglés III 

-Idioma 

Inglés III 

-Idioma Inglés 

III 

-Idioma Inglés 

III 

-Idioma Inglés 

III 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Idioma 

Inglés IV  

-Idioma 

Inglés IV 

-Idioma 

Inglés IV 

-Idioma Inglés 

IV  

-Idioma Inglés 

IV 

-Idioma Inglés 

IV 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Idioma 

Inglés III 

e 

-Idioma 

Inglés IV 

-Idioma 

Inglés III 

e 

-Idioma 

Inglés IV 

-Idioma 

Inglés III 

e 

-Idioma 

Inglés IV 

-Idioma Inglés 

III 

e 

-Idioma Inglés 

IV 

-Idioma Inglés 

III 

e 

-Idioma Inglés 

IV 

-Idioma Inglés 

III 

e 

-Idioma Inglés 

IV 

-Idioma Inglés 

III 

-Idioma Inglés 

III 

-Idioma 

Inglés III 

-Idioma 

Inglés V 

-Idioma 

Inglés V 

-Idioma 

Inglés V 

-Idioma Inglés 

V 

-Idioma Inglés 

V 

-Idioma Inglés 

V 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Idioma 

Inglés VI 

-Idioma 

Inglés VI 

-Idioma 

Inglés VI 

-Idioma Inglés 

VI 

-Idioma Inglés 

VI 

-Idioma Inglés 

VI 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Idioma 

Inglés V  

e 

-Idioma 

Inglés VI 

-Idioma 

Inglés V  

e 

-Idioma 

Inglés VI 

-Idioma 

Inglés V  

e  

-Idioma 

Inglés VI 

-Idioma Inglés 

V  

e  

-Idioma Inglés 

VI 

-Idioma Inglés 

V  

e 

-Idioma Inglés 

VI 

-Idioma Inglés 

V  

e  

-Idioma Inglés 

VI 

-Idioma Inglés 

IV 

-Idioma Inglés 

IV 

-Idioma 

Inglés IV 

-Idioma 

Inglés VII 

-Idioma 

Inglés VII 

-Idioma 

Inglés VII 

-Idioma Inglés 

VII 

-Idioma Inglés 

VII 

-Idioma Inglés 

VII 

-No tiene -No tiene -No tiene 



- 38 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Idioma 

Inglés VIII 

-Idioma 

Inglés VIII 

-Idioma 

Inglés VIII 

-Idioma Inglés 

VIII 

-Idioma Inglés 

VIII 

-Idioma Inglés 

VIII 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Idioma 

Inglés VII  

e 

-Idioma 

Inglés VIII 

-Idioma 

Inglés VII  

e 

-Idioma 

Inglés VIII 

-Idioma 

Inglés VII  

e 

-Idioma 

Inglés VIII 

-Idioma Inglés 

VII  

e 

-Idioma Inglés 

VIII 

-Idioma Inglés 

VII  

e 

-Idioma Inglés 

VIII 

-Idioma Inglés 

VII  

e 

-Idioma Inglés 

VIII 

-Idioma Inglés 

V 

-Idioma Inglés 

V 

-Idioma 

Inglés V 

-Lengua 

Extranjera I 

(Alemán, 

Francés, 

Italiano o 

Portugués) 

 

-Lengua 

Extranjera 

(Alemán, 

Francés, 

Italiano o 

Portugués) 

 

-Lengua 

Extranjera  

-Lengua 

Extranjera I 

y 

Extranjera II 

(Alemán, 

Francés, 

Italiano o 

Portugués) 

-Lengua 

Extranjera I 

(Alemán, 

Francés, Italiano 

o Portugués) 

y 

Extranjera II 

(Alemán, 

Francés, Italiano 

o Portugués) 

-Lengua 

Extranjera I 

y 

Extranjera II 

(Alemán, 

Francés, 

Italiano o 

Portugués) 

 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Literatura 

Anglófona  

-Literatura 

Anglófona 

-No tiene -Literatura 

Anglófona I 

-Literatura 

Anglófona 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Literatura 

Infantil 

-No tiene -No tiene -Literatura 

Infantil 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Literatura 

Juvenil 

-Literatura 

Juvenil 

-No tiene -Literatura 

Juvenil 

-Literatura 

Juvenil 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

Práctica 

Profesional 

Docente I: 

Sujetos, 

Contextos e 

-No tiene -No tiene -PPD I -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 39 - 
 

Ord. nº 013/2021 

Institucio-

nes en la 

EducaciónF

Formal y 

no Formal 

en la 

Enseñanza 

del Inglés 

como 

Lengua 

Extranjera 

-Práctica 

Profesional 

Docente II: 

Enseñanza 

y 

Aprendiza-

je del 

Inglés 

como 

Lengua 

Extranjera 

para Niños 

-No tiene -No tiene -PPD II -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Práctica 

Profesional 

Docente 

III: la 

Enseñanza 

-No tiene -No tiene -PPD III -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 40 - 
 

Ord. nº 013/2021 

y el 

Aprendiza-

je del 

Inglés 

como 

Lengua 

Extranjera 

para 

Adolescen-

tes y 

Adultos 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable I 

 y 

Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable 

II 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable I 

 y 

Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable II 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable I 

 y 

Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable II 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable 

-Práctica de 

Actividad Física 

Saludable 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Práctica 

Fonológica 

del Inglés 

-Práctica 

Fonológica 

del Inglés 

-Práctica 

Fonológica 

del Inglés 

-Práctica 

Fonológica del 

Inglés 

-Práctica 

Fonológica del 

Inglés 

-Práctica 

Fonológica del 

Inglés 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Prácticas 

Socioedu-

cativas 

-Prácticas 

Socioedu-

cativas 

-Prácticas 

Socioedu-

cativas 

-Prácticas 

Socioedu-

cativas 

-Prácticas 

Socioeducativas 

-Prácticas 

Socioedu-

cativas 

-No tiene -No tiene -No tiene 



- 41 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Residencia 

Docente 

-No tiene -No tiene -Residencia -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -Metodología 

de la 

Investigación 

-No tiene -No tiene -Metodología de 

la Investigación 

-No tiene -No tiene -Metodología de 

la Investigación 

(taller) 

-No tiene 

Investiga-

ción en 

Filología 

Inglesa (eje 

cultural o 

literario)  

o  

Investiga-

ción en 

Filología 

Inglesa (eje 

lingüístico) 

Investigación 

en Filología 

Inglesa I 

-No tiene -Investigación 

en Filología 

Inglesa (eje 

cultural o 

literario)  

o  

-Investigación 

en Filología 

Inglesa (eje 

lingüístico) 

-Investigación 

en Filología 

Inglesa I 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene Investigación 

en Filología 

Inglesa II 

-No tiene -No tiene -Investigación 

en Filología 

Inglesa II 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene Investigación 

en Filología 

Inglesa III 

-No tiene -No tiene -Investigación 

en Filología 

Inglesa III 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -Producción 

Científica 

-No tiene -No tiene -Producción 

Científica 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -Tesis de 

Licenciatura 

-No tiene -No tiene -Tesis de 

Licenciatura 

-No tiene -No tiene -Tesis de 

Licenciatura 

-No tiene 



- 42 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Análisis, 

Compren-

sión y 

Producción 

de Textos 

Narrativos 

en Inglés y 

en Español 

-Análisis, 

Comprensión 

y Producción 

de Textos 

Narrativos en 

Inglés y en 

Español 

-No tiene -Análisis, 

Comprensión 

y Producción 

de Textos 

Narrativos en 

Inglés y 

Español  

-Análisis, 

Comprensión y 

Producción de 

Textos 

Narrativos en 

Español y en 

Inglés 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Escritura 

Creativa 

-Escritura 

Creativa 

-No tiene -Escritura 

Creativa: 

Producción y 

Enseñanza-

aprendizaje 

-Escritura 

Creativa 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Geografía 

de los 

Países de 

Habla 

Inglesa 

-Geografía 

de los 

Pueblos de 

Habla 

Inglesa 

-No tiene -Geografía de 

los Países de 

Habla Inglesa 

-Geografía de 

los Pueblos de 

Habla Inglesa 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -Gramática 

Generativa 

-Gramática 

Generativa 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Historia de 

la Lengua 

Inglesa 

-Historia de 

la Lengua 

Inglesa 

-No tiene -Historia de la 

Lengua 

Inglesa 

-Historia de la 

Lengua Inglesa 

-No tiene -No tiene -Historia de la 

Lengua Inglesa 

-No tiene 

-No tiene -Lengua y 

Cognición 

-No tiene -No tiene -Lengua y 

Cognición 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Literatura 

Británica 

-Literatura 

Británica 

-No tiene -Literatura 

Británica 

-Literatura 

Británica 

-No tiene -No tiene -Literatura 

Británica 

-No tiene 

 



- 43 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Literatura 

Femenina 

-Literatura 

Femenina 

-No tiene -Literatura 

Femenina 

-Literatura 

Femenina 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Literatura 

Norteame-

ricana 

-Literatura 

Norteameri-

cana 

-No tiene -Literatura 

Norteamerica-

na 

-Literatura 

Norteamericana 

-No tiene -No tiene -Literatura 

Norteamericana 

-No tiene 

-Literatura 

Postcolo-

nial 

-Literatura 

Postcolonial 

-No tiene -Literatura 

Postcolonial 

-Literatura 

Postcolonial 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Literatura 

y Otras 

Artes 

-Literatura y 

otras Artes 

-No tiene -Literatura y 

Otras Artes 

-Literatura y 

otras Artes 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

Multimoda-

lidad 

Multimoda-

lidad 

-No tiene Multimodali-

dad en la 

Enseñanza de 

Lenguas 

Extranjeras 

Multimodalidad -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Neurociencia y 

Bilingüísmo 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene Sociolingüís-

tica 

-No tiene -No tiene Sociolingüística -No tiene -No tiene -

Sociolingüística 

-No tiene 

-Inglés para 

Fines 

Específicos 

-Inglés para 

Fines 

Específicos 

-No tiene -Inglés para 

Propósitos 

Específicos 

-Inglés para 

Fines 

Específicos 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Cultura y 

Civilización 

Contempo-

ránea 

-Cultura y 

Civilización 

Contemporán

eas 

-No tiene -Cultura y 

Civilización 

Contemporánea 

-Cultura y 

Civilización 

Contemporáneas 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 44 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Pedagogía -No tiene -No tiene -Pedagogía -No tiene -No tiene -Teoría de la 

Educación 

-No tiene -No tiene 

-Sujeto, 

Desarrollo, 

Aprendiza-

jes y 

Contextos 

-No tiene -No tiene -Sujeto, 

Desarrollo, 

Aprendizajes y 

Contextos 

-No tiene -No tiene -Sujeto del 

Aprendizaje 

-No tiene -No tiene 

-Didáctica 

y Estudios 

sobre el 

Curriculum 

-No tiene -No tiene -Didáctica y 

Estudios sobre 

el Curriculum 

-No tiene -No tiene -Didáctica y 

Curriculum 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Política 

Educativa 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -

Administració

n y Gestión de 

la Institución 

Educativa 

-No tiene -No tiene 

-Sistema 

Educativo 

-No tiene -No tiene -Sistema 

Educativo 

-No tiene -No tiene Política 

Educativa3 

y 

-Administra-

ción y Gestión 

-No tiene -No tiene 

                                                      
3 Para poder otorgar el Reconocimiento Académico este espacio curricular debe haber sido aprobado en el año 2007 o después. Justifica esta 

situación la Sanción de la Ley de Educación Nacional 26.206/2006 ME que afectó directamente los contenidos mínimos de dicho espacio 

curricular.  

 



- 45 - 
 

Ord. nº 013/2021 

de la 

Institución 

Educativa4 

-No tiene -No tiene -Lingüística -No tiene -No tiene -Lingüística -No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene 

 

-No tiene -Teoría y 

Práctica de la 

Traducción I 

-No tiene -No tiene -Teoría y 

Práctica de la 

Traducción I 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Teoría y 

Práctica de la 

Traducción 

II 

-No tiene -No tiene -Teoría y 

Práctica de la 

Traducción II 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene Teoría y 

Práctica de la 

Traducción I  

y  

-Teoría y 

Práctica de la 

Traducción 

II 

-No tiene -No tiene Teoría y 

Práctica de la 

Traducción I  

y  

-Teoría y 

Práctica de la 

Traducción II 

-No tiene -No tiene -Teoría y 

Práctica de 

la 

Traducción 

-No tiene -No tiene -Elementos 

de Gramática 

Española I 

-No tiene -No tiene -Elementos de 

Gramática 

Española I 

-No tiene -No tiene -No tiene 

                                                      
4 Para poder otorgar el Reconocimiento Académico este espacio curricular debe haber sido aprobado en el año 2007 o después. Justifica esta 

situación la Sanción de la Ley de Educación Nacional 26.206/2006 ME que afectó directamente los contenidos mínimos de dicho espacio 

curricular.  

 



- 46 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-No tiene -No tiene -Elementos 

de Gramática 

Española II 

-No tiene -No tiene -Elementos de 

Gramática 

Española II 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Profundiza-

ción de 

Estructuras 

Lingüísticas 

Complejas 

-No tiene -No tiene -

Profundizació

n de 

Estructuras 

Lingüísticas 

Complejas 

-No tiene  -No tiene 

-No tiene -No tiene -Elementos 

del Derecho 

para la 

Traducción 

-No tiene -No tiene -Elementos del 

Derecho para 

la Traducción 

-No tiene -No tiene -Elementos 

del derecho 

para la 

traducción 

-No tiene -No tiene -Traducción 

General I 

-No tiene -No tiene -Traducción 

General I 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Traducción 

General II 

-No tiene -No tiene -Traducción 

General II 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Traducción 

Jurídica I 

-No tiene -No tiene -Traducción 

Jurídica I 

-No tiene -No tiene -Taller de 

Traducción 

I (Jurídica) 

-No tiene -No tiene -Traducción 

Jurídica II 

-No tiene -No tiene -Traducción 

Jurídica II 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Traducción 

Científico-

Técnica I 

-No tiene -No tiene -Traducción 

Científico-

Técnica I 

-No tiene -No tiene -Taller de 

Traducción 

III 

(Científico, 

Tecnoló-

gica) 



- 47 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-No tiene -No tiene -Traducción 

Científico-

Técnica II 

-No tiene -No tiene -Traducción 

Científico-

Técnica II 

-No tiene -No tiene -Taller de 

Traducción 

IV 

(Vitivinicul

tura) 

-No tiene -No tiene -Traducción 

Periodística 

-No tiene -No tiene -Traducción 

Periodística 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Derecho I -No tiene -No tiene -Derecho I -No tiene -No tiene -Derecho 

Privado I 

(Civil) 

-No tiene -No tiene -Derecho II -No tiene -No tiene -Derecho II -No tiene -No tiene -Derecho 

Privado II 

(Comercial) 

-No tiene -No tiene -Derecho III -No tiene -No tiene -Derecho III -No tiene -No tiene -Derecho 

Público 

(Penal/ 

Procesal) 

-No tiene -No tiene -Morfología 

y Sintaxis del 

Español 

-No tiene -No tiene -Morfología y 

Sintaxis del 

Español 

-No tiene -No tiene Morfología 

y Sintaxis 

del Español 

-No tiene -No tiene -Discurso 

Formal 

Escrito en 

Inglés 

-No tiene -No tiene -Discurso 

Formal Escrito 

en Inglés 

-No tiene -No tiene -Taller de 

Análisis y 

Procesamie

nto de 

Textos en 

Inglés 



- 48 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-No tiene -No tiene -Alfabetiza-

ción Digital 

-No tiene -No tiene -

Alfabetización 

Digital 

-No tiene -No tiene Taller de 

Informática 

-No tiene -No tiene -

Terminología 

y 

Documenta-

ción 

-No tiene -No tiene -Terminología y 

Documentación 

-No tiene -No tiene Terminolog

ía y 

Documenta

ción 

-No tiene -No tiene Comprensión 

Fonológica 

en Inglés 

-No tiene -No tiene -Comprensión 

Fonológica en 

Inglés 

-No tiene -No tiene -Taller de 

Comprensi

ón 

Fonológica 

del Inglés 

-No tiene -No tiene -Recursos 

Informáticos 

Aplicados a 

la 

Traducción 

-No tiene -No tiene -Recursos 

Informáticos 

Aplicados a la 

Traducción 

-No tiene -No tiene -Taller de 

Recursos 

Informático

s en 

Traducción 

-No tiene -No tiene -Traducción 

Audiovisual 

-No tiene -No tiene -Traducción 

Audiovisual 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Semántica -No tiene -No tiene -Semántica del 

Español 

-No tiene -No tiene -Semántica, 

Fonética y 

Fonología 

del Español 

 

 



- 49 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-No tiene -No tiene -Fundamentos 

y Técnicas de  

Interpretación 

-No tiene -No tiene -Fundamentos 

y Técnicas de  

Interpretación 

-No tiene -No tiene Fundamen-

tos y 

técnicas de 

la 

Interpreta-

ción 

-No tiene -No tiene -

Investigación 

Aplicada a la 

Traducción 

-No tiene -No tiene -Investigación 

Aplicada a la 

Traducción 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene Traductología -No tiene -No tiene -Traductología -No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Traducción 

Literaria 

-No tiene -No tiene -Traducción 

Literaria 

-No tiene -No tiene -Taller de 

Traducción 

V 

(Literaria) 

-No tiene -No tiene -Traducción 

Médica 

-No tiene -No tiene -Traducción 

Médica 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Traducción 

Comercial-

Financiera 

-No tiene -No tiene -Traducción 

Comercial-

Financiera 

-No tiene -No tiene -Taller de 

Traducción 

II 

(Comercial, 

Financiera) 

-No tiene -No tiene -Práctica de 

la Interpreta-

ción 

-No tiene -No tiene -Práctica de la 

Interpretación 

-No tiene -No tiene -Taller de 

Interpretaci

ón 

-No tiene -No tiene -Práctica 

Profesional 

-No tiene -No tiene -Práctica 

Profesional 

-No tiene -No tiene -Pasantía 



- 50 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-No tiene -No tiene -Estudio del 

Discurso 

-No tiene -No tiene -Análisis del 

Discurso en 

Lengua 

Española 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Lingüística 

Computacional 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Introducción 

a la 

Traducción 

-No tiene -No tiene 

-Geografía 

del Reino 

Unido de 

Gran 

Bretaña e 

Irlanda del 

Norte y de 

Estados 

Unidos,  

y 

-

Fundament

os de los 

Estudios 

Históricos  

y 

Fundamen-

tos de la 

Lingüística 

-Geografía 

del Reino 

Unido de 

Gran Bretaña 

e Irlanda del 

Norte y de 

Estados 

Unidos 

y 

-

Fundamentos 

delos 

Estudios 

Históricos  

y 

-No tiene -Geografía del 

Reino Unido 

de Gran 

Bretaña e 

Irlanda del 

Norte y de 

Estados 

Unidos,  

y 

-Fundamentos 

delos Estudios 

Históricos  

y 

-Fundamentos 

de la 

Lingüística 

 

-Geografía del 

Reino Unido de 

Gran Bretaña e 

Irlanda del 

Norte y de 

Estados Unidos,  

y 

-Fundamentos 

de los Estudios 

Históricos  

y 

-Fundamentos 

de la Lingüística 

 

-No tiene -Estudios 

Culturales I 

-Estudios 

Culturales (cuatro 

módulos 

obligatorios) 

-Cultura y 

Civilización 

de los 

pueblos 

Anglopa-

rlantes 



- 51 - 
 

Ord. nº 013/2021 

 Fundamentos 

de la 

Lingüística 

 

Se 

acreditarán 

dos 

espacios 

curriculare

s a elección 

del 

estudiante 

entre las 

siguientes 

opciones: 

-Literatura 

Británica 

-Historia de 

los Pueblos 

Anglófonos 

I 

-Literatura 

Infantil 

-No tiene -No tiene Se acreditarán 

dos espacios 

curriculares a 

elección del 

estudiante 

entre las 

siguientes 

opciones: 

-Literatura 

Británica 

-Historia de los 

Pueblos 

Anglófonos I 

-Literatura 

Infantil 

-Literatura 

Juvenil 

-No tiene -No tiene -Estudios 

Culturales II 

-No tiene -No tiene 



- 52 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-Literatura 

Juvenil 

-Literatura 

Norteameri

cana 

y 

-Literatura 

Postcolonial 

-No tiene -No tiene -Literatura 

Norteamericana 

y 

-Literatura 

Postcolonial 

-No tiene -No tiene -Estudios 

Culturales III 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Práctica 

Profesional 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Filología 

Hispánica I 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Filología 

Hispánica II 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Filosofía del 

Lenguaje 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene Introducción a 

la Filosofía 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene Lingüística 

Computacional 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene Lingüística 

Generativa 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene Lingüística 

Teórica 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene Lingüística 

Textual 

-No tiene 



- 53 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Literatura 

Alemana 

-No tiene 

Literatura 

Postcolonia

l 

Literatura 

Postcolonial 

-No tiene Literatura 

Postcolonial 

Literatura 

Postcolonial 

-No tiene -No tiene -Literatura 

Anglófona no 

Británica 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Literatura 

Argentina I 

(Colonial y S. 

XIX) 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Literatura 

Argentina II 

(Siglo XX) 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Literatura 

Comparada 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Literatura 

Francesa 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Literatura 

Italiana 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Lógica -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene Morfología y 

Sintaxis del 

Español 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene Pragmática -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene Psicolingüística -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Semántica, 

Fonética y 

Fonología del 

Español 

-No tiene 



- 54 - 
 

Ord. nº 013/2021 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene Seminario de 

Investigación 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Semiótica -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Teoría Literaria -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Historia de las 

Naciones 

Angloparlantes 

no Británicas 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Primera Lengua 

Extranjera 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Segunda 

Lengua 

Extranjera 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene Fundamen-

tos de 

Lengua 

Española 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Derecho 

Internacio-

nal 

(Privado/Pú

blico) 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Lingüística 

Textual 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Seminario de 

Investigación 

Educativa 

-No tiene -No tiene 

 


